

## **DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA**

**AREA VASTA N. 4**

**N. 484/AV4 DEL 15/06/2022**

**Oggetto: FORNITURA PANE E PANINI PER LA CUCINA DELL'OSPEDALE "A. MURRI" DI FERMO -  
ESERCIZIO OPZIONE CONTRATTUALMENTE PREVISTA E REVISIONE PREZZI**

**IL DIRETTORE DELLA**

**AREA VASTA N. 4**

- . . . -

**VISTO** il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

**RITENUTO**, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto;

**DATO ATTO** di quanto dichiarato dal Dirigente dell'U.O.S.D. Supporto all'area Controllo di Gestione circa le compatibilità economiche e di quanto rappresentato dal Dirigente U.O.C. Supporto all'Area Contabilità, Bilancio e Finanza relativamente alla correttezza contabile;

### **- D E T E R M I N A -**

1. di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;
2. di esercitare l'opzione di prosecuzione del contratto di fornitura di pane e panini per mesi 36, dall'01/06/2022 e sino al 31/05/2025, a favore di Sapore di pane Srl, corrente in via Dell'industria n. 47 a Fermo (PIVA/CF 02309300446);
3. di accettare, con decorrenza 01/05/2022, l'istanza di adeguamento prezzi del contratto in essere da parte di Sapore di Pane Srl, applicando la variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per impiegati e famiglie (FOI), relativa al periodo maggio 2019 – marzo 2022, pari al 7,2%;
4. di dare atto che l'importo per gli incentivi, limitatamente alla fase esecutiva riferita all'esercizio dell'opzione, per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 calcolato sulla base del "Regolamento attuazione disciplina criteri, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante",

- approvato con det.705 DGASUR del 30/11/2020, ammonta ad € 397,62, così come da documento allegato (“Allegato 2”);
5. di dichiarare la compatibilità della spesa per l'imputazione in contabilità generale al conto di riferimento n. 0503010101 (derrate alimentari) per gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025 per l'importo complessivo di € 76.888,89 (€ 73.931,62 + IVA 4%) comprensiva dell'opzione e della revisione prezzi ed € 397,62 conto 0526050102 (incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016), così come riportato nel documento istruttorio;
  6. di dare atto che Responsabile del procedimento per le attività derivanti dall'attuazione del presente provvedimento è la dott.ssa Paola Piccioni, Direttore dell'esecuzione (DEC) il Sig. Cristian Eusebi e Collaboratore principale del DEC è il Dott. Livio Panitteri, già nominati nel precedente provvedimento di aggiudicazione (Det. n.301/AV4 del 19/04/2019);
  7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell'art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;
  8. di trasmettere il presente atto alla UOC Supporto all'Area Contabilità Bilancio e Finanza dell'Area Vasta n. 4 di Fermo;
  9. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 4 della Legge 412/1991 e dell'art. 28 della L.R. 26/1996;
  10. di dichiarare il presente atto efficace dal giorno della pubblicazione nell'albo ASUR;
  11. di dare atto che, ai fini della repertoriazione della presente determina nel sistema “Attiveb Salute”, la stessa rientra nella categoria “Altre tipologie”.

**Il Direttore della AREA VASTA 4**

**Dott. Roberto Grinta**

*La presente determina consta di n. 8 pagine, di cui n. 1 allegato, che forma parte integrante della stessa.*

**- DOCUMENTO ISTRUTTORIO -**

**U.O.C. Area Supporto Acquisti e Logistica**

**Normativa di riferimento:**

*L.R. 13/2003 (Riorganizzazione del Servizio sanitario regionale); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; D.Lgs. 50/2016 (Codice contratti pubblici); determina 663ASUR/DG2016 (regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 (patto di integrità); determina 705ASUR/DG2020 (regolamento fondo incentivante ex art. 113 D. Lgv. 50/2016); determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento aziendale privacy); Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria ASUR Marche); D. Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione delle attività amministrativo-tecnico-logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 (categorie merceologiche di competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 (linee guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni); art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000 istitutiva di CONSIP) e successive modifiche e integrazioni (Leggi di Stabilità e norme di contenimento della spesa varie).*

**Motivazione:**

Con determina n. 301/AV4 del 19/04/2019 veniva aggiudicata ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b Dlgs. 50/2016 la fornitura di pane e panini a favore di Sapere di Pane Srl, con sede legale a Fermo (FM), in via Dell'industria n.47 (P.IVA/CF 02309300446). Il contratto, stipulato sul portale MEPA il 16/05/2019, aveva durata di mesi trentasei (36) a decorrere dall'01/06/2019 e sino al 31/05/2022.

Il predetto provvedimento, al punto 5 del dispositivo, riservava alla Stazione Appaltante la facoltà di esercitare l'opzione per ulteriori 36 mesi e di variare in aumento il volume e l'importo contrattuale fino ad un massimo di € 221000,00 IVA esclusa, soglia comunitaria al tempo dell'indizione. In considerazione della necessità di garantire la prosecuzione della fornitura senza soluzione di continuità e dato atto della regolare esecuzione del contratto per tutta la sua durata, si esercitava tale opzione, tenendo conto dell'effettivo consumo dall'01/06/2019 al 31/05/2022 di circa 56.680,00 IVA esclusa. Con nota del 04/05/2022 (doc.to agli atti) il Fornitore confermava la propria disponibilità a proseguire per il periodo indicato.

Precedentemente, con nota dell'11/04/2022 la Sig.ra Michela Donzelli, Amministratore Unico di Sapore di Pane Srl, chiedeva l'aggiornamento dei prezzi unitari del contratto in corso, nella misura massima della variazione ISTAT intervenuta nel periodo Maggio 2019 – Marzo 2022. A comprova della richiesta di revisione prezzi, allegava fatture di acquisto delle materie prime, evidenziando come il prezzo al kg della farina dal mese di Aprile 2019 sia passato da € 0,32 ad € 0,60 (aumento dell'87,50%) a causa di “(...) pregiudizievoli fenomeni inflattivi e difficoltà di approvvigionamento delle materie prime che stanno producendo straordinari incrementi dei prezzi di acquisto praticati dalle Aziende fornitrici, nazionali ed estere; (...) determinando un'alterazione dell'equilibrio contrattuale con grave pregiudizio economico” . Dalla documentazione prodotta l'effettivo aumento risultava peraltro maggiore dell'indice ISTAT richiesto.

Il RUP valutava l'istanza di revisione ed avviava apposita attività istruttoria accertando i seguenti aspetti:

- l'effettivo aumento dei principali fattori di costo (*an debeat*);
- la variazione media superiore all'ISTAT di riferimento (indice FOI), tale da rendere il predetto ISTAT aumento pienamente giustificabile (*quantum debeat*).

Per le suesposte ragioni, con nota prot. 25226 del 29/04/2022, il RUP, Dott.ssa Paola Piccioni comunicava l'accoglimento dell'istanza di revisione prezzi ritenendo congrua e legittima l'applicazione della variazione ISTAT pari al 7,2% riferita al periodo maggio 2019 – marzo 2022, a decorrere dall' 01/05/2022 e sino al 31/05/2025 (doc.ne agli atti), per una spesa complessiva pari ad € 76.888,89 (€ 73.931,62 + IVA 4%). I nuovi prezzi unitari sono quelli indicati nella tabella allegata (Allegato 1).

Con atto di aggiudicazione Det. n. 301/AV4 del 19/04/2019, al punto 8 del dispositivo veniva accantonata una quota per la costituzione di un fondo di cui all'art. 113 del Dlgs. 50/2016, riconosciuta al RUP Dott.ssa Paola Piccioni, al Direttore dell'esecuzione incaricato, Sig. Cristian Eusebi ed al Collaboratore principale del DEC, Dott. Livio Panitteri. Si dà atto che con la prosecuzione del contratto l'importo degli incentivi, va aggiornato all'attuale periodo, limitatamente alla fase esecutiva relativa all'esercizio dell'opzione dall' 01/06/2022 al 31/05/2025, per un importo pari ad € 397,62 corrispondente all'1,5% del valore complessivo dell'opzione da ripartire secondo quanto previsto nella tabella allegata “Allegato 2” di cui al “Regolamento attuazione disciplina criteri, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante”, approvato con determina ASURDG n. 612 del 29/10/2018, aggiornato con Determine ASURDG n.705 del 30/11/2020 e n. 181 del 10/03/2022 tra le seguenti figure professionali, di cui sono agli atti i rispettivi curricula:

Nominativo	Qualifica	Quota
Paola Piccioni	RUP	€ 154,92
Cristian Eusebi	DEC	€ 191,06
Livio Panitteri	Collaboratore principale del DEC	€ 51,64

La spesa presunta derivante dalla presente determina è di circa € 77.286,51 IVA inclusa di cui € 76.888,89 (€ 73.931,62 + IVA 4%) comprensiva della revisione prezzi con decorrenza 01/05/2022 e dell'opzione contrattualmente prevista esercitata a far data dall'01/06/2022 sino al 31/05/2025 per la fornitura di derrate alimentari, corrispondente ad una spesa mensile di circa € 2.078,07 (€ 1.998,15 +IVA 4%) ed € 397,62 a titolo di incentivi per le funzioni tecniche.

Si attesta che la predetta spesa sarà registrata, in contabilità generale, al conto n. 0503010101 (acquisto prodotti alimentari) e sarà resa coerente ed economicamente compatibile con i *budget* 2022, 2023,2024 e 2025 quando definiti ed assegnati:

Competenza	Conto CO.GE.	Descrizione conto	Importo compresa IVA (4%)	Rif. Autorizzazione / Sub.
2022	0503010101	Acquisto di prodotti alimentari	€16.624,62	AV4PROVV Aut. 5 SUB 13
2022	0526050102	Accantonamento incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lvo 50/2016	€ 397,62	AV4PROVV N.19 SUB 14
2023	0503010101	Acquisto di prodotti alimentari	€24.936,94	AV4PROVV Aut. 5 SUB 6
2024	0503010101	Acquisto di prodotti alimentari	€24.936,94	AV4PROVV Aut. 5 SUB 6
2025	0503010101	Acquisto di prodotti alimentari	€10.390,39	AV4PROVV Aut. 5 SUB 6

Si precisa che la spesa complessiva inferiore alla soglia comunitaria attribuisce la competenza per valore all'Area Vasta, come stabilito dal "Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per le esigenze dell'ASUR Marche" (determina n. 49/DGASUR/2021).

**Per le ragioni sopra esposte, si propone l'adozione di determina, secondo il seguente schema:**

- di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;
- di esercitare l'opzione di prosecuzione del contratto di fornitura di pane e panini per mesi 36, dall'01/06/2022 e sino al 31/05/2025, a favore di Sapore di pane Srl, corrente in via Dell'industria n.

47 a Fermo (PIVA/CF 02309300446);

- di accettare, con decorrenza 01/05/2022, l'istanza di adeguamento prezzi del contratto in essere da parte di Sapore di Pane Srl, applicando la variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per impiegati e famiglie (FOI), relativa al periodo maggio 2019 – marzo 2022, pari al 7,2%;
- di dare atto che l'importo per gli incentivi, limitatamente alla fase esecutiva riferita all'esercizio dell'opzione, per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 calcolato sulla base del "Regolamento attuazione disciplina criteri, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante", approvato con det.705 DGASUR del 30/11/2020, ammonta ad € 397,62, così come da documento allegato ("Allegato 2");
- di dichiarare la compatibilità della spesa per l'imputazione in contabilità generale al conto di riferimento n. 0503010101 (derrate alimentari) per gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025 per l'importo complessivo di € 76.888,89 (€ 73.931,62 + IVA 4%) comprensiva dell'opzione e della revisione prezzi ed € 397,62 conto 0526050102 (incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016), così come riportato nel documento istruttorio;
- di dare atto che Responsabile del procedimento per le attività derivanti dall'attuazione del presente provvedimento è la dott.ssa Paola Piccioni, Direttore dell'esecuzione (DEC) il Sig. Cristian Eusebi e Collaboratore principale del DEC è il Dott. Livio Panitteri, già nominati nel precedente provvedimento di aggiudicazione (Det. n.301/AV4 del 19/04/2019);
- di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell'art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;
- di trasmettere il presente atto alla UOC Supporto all'Area Contabilità Bilancio e Finanza dell'Area Vasta n. 4 di Fermo;
- di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 4 della Legge 412/1991 e dell'art. 28 della L.R. 26/1996;
- di dichiarare il presente atto efficace dal giorno della pubblicazione nell'albo ASUR;
- di dare atto che, ai fini della repertoriazione della presente determina nel sistema "Attweb Salute", la stessa rientra nella categoria "Altre tipologie".

#### **Il Responsabile Unico del Procedimento**

***Dott.ssa Paola Piccioni***

**Il Direttore della U.O.C. Supporto all'Area Acquisti e Logistica**

***Dott. Fulvio De Cicco***

Sulla base di quanto dichiarato dal Dirigente U.O.C. Supporto Area Acquisti e Logistica, si attesta che sarà garantita la compatibilità economica per ciascun fattore produttivo ivi indicato rispetto ai *budget* 2022,2023,2024 e 2025, quando definiti e assegnati.

**Il Dirigente Amministrativo**  
**U.O.S.D. Supporto all'Area Controllo di Gestione**  
***Dott. Daniele Rocchi***

Il sottoscritto attesta la corretta imputazione della spesa al piano dei conti ed agli esercizi di competenza.

**Il Dirigente Amministrativo**  
**UOC Supporto all'Area Contabilità Bilancio e Finanza**  
***Dott. Luigi Stortini***

**- ALLEGATI -**
**Allegato 1**

SUB LOTTO	PRODOTTO	CONFEZIONE	PREZZO PRECEDENTE	PERCENTUALE DI VARIAZIONE	PREZZO REVISIONATO DAL 01/05/2022
A	PANINI CON FARINA DI GRANO TENERO TIPO ZERO	CONFEZIONE SINGOLA DA 50 GR	1,30 €	7,2 %	1,3936 €
B	PANINI CON FARINA DI GRANO TENERO TIPO ZERO	CONFEZIONE SINGOLA DA 80 GR	1,30 €	7,2 %	1,3936 €
C	PANINI AI CINQUE CEREALI	CONFEZIONE SINGOLA DA 80 GR	2,70 €	7,2 %	2,89
D	PANINI DI TIPO CASARECCIO SEMI INTEGRALE	CONFEZIONE SINGOLA DA 80 GR	1,50 €	7,2 %	1,608 €
E	PANE CON FARINA DI GRANO TENERO TIPO ZERO	CONFEZIONE DA 500 GR	1,30 €	7,2 %	1,3936 €

**Allegato 2**

						aliquota	
Importo a base di gara	86.064,00					1,50%	
Accantonamento	€ 1.290,96						
Quota da ripartire	€ 1.032,77						
FASI (forniture e servizi)			Esecuzione	50%			
Importo fase			€ 516,38				
Responsabile del procedimento			€ 154,92	30%	totali x figura	€ 154,92	
Direttore dell'esecuzione			€ 191,06	37%		€ 191,06	
Verificatore delle conformità e certificatore regolare esecuzione			€ 77,46	15%		€ 77,46	
Collaboratore principale			€ 51,64	10%		€ 51,64	
Collaboratore semplice			€ 36,15	7%		€ 36,15	
Collaboratore esecutore			€ 5,16	1%		€ 5,16	
verifica totali			€ 397,62	100%		€ 397,62	
		2022	2023	2024	2025		
RUP		30,12 €	51,64 €	51,64 €	21,52 €	154,92 € da euro 40.000,00 e fino a euro 100.000,00	1,50%
DEC		€ 37,15	63,69 €	63,69 €	26,54 €	191,06 €	
COLL.RE DEL DEC		10,04 €	17,21 €	17,21 €	7,17 €	51,64 € oltre euro 100.000,00 e minore delle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016	1,40%
		€ 77,31	132,54 €	132,54 €	55,22 €	397,62 € pari o superiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e fino a euro 500.000,00	1,30%
						oltre euro 500.000,00 e fino a euro 1.000.000,00	1,20%
						oltre euro 1.000.000,00	1,00%